西北农林科技大学葡萄酒学院文件

葡酒〔2023〕4 号

关于印发《葡萄酒学院 2023 年夏季学期本科教
育教学工作实施方案》的通知

各部门：

《葡萄酒学院 2023 年夏季学期本科教育教学工作实施方案》

的通知,经 2023 年 5 月 30 日学院党政联席会议审定通过，现予

以印发，请遵照执行。

葡萄酒学院

2023 年 6 月 8 日

抄送：院领导、各部门

葡萄酒学院党政办公室 2023 年 6 月 8日印发

葡萄酒学院2023年夏季学期本科教育教学工作
实施方案

根据学校《关于做好 2023 年夏季学期教育教学活动安排的

通知》要求，结合学院实际情况，制定本实施方案。

一、领导小组

组 长：刘树文、郭建东

副组长：刘 旭、陶永胜、孙翔宇

成 员：张予林、杨继红、安 鲁、宋育阳、鞠延仑、

袁照程、梁润雅、万颖敏、薛 雪、沙 青、

王雅楠、袁 伟、熊旭光

职责：全面领导、组织 2023 年夏季学期本科教育教学工作。

二、主要内容

（一）本科教育教学活动

坚持服务学生个性化和复合型发展需求，按照“五育并举，

保证教学”的基本原则，安排以下教育教学活动。不同年级学生

在完成本人课程教学的基础上，灵活选择各类创新创业实践与素

质教育活动。

1.课程教学

优先保证开设培养方案内的理论课程和综合实践环节，各年

级具体课程安排如下：

葡萄与葡萄酒工程专业 2023年夏季学期本科教育教学安排

年级 课程名称 时间 地点 负责人
上课

人数

2022级
(共 174人）

新生研讨课 请查看个人课表 刘延琳

174
专业认知实习

第 4周
（7月 10日-14日）

具体见专业认知实

习计划
杨继红

2021级
(共 174人）

葡萄酒校内

生产实习

8月 14日至 9月 8
日，共 4周

具体见葡萄酒校内

生产实习计划书
陶永胜 174

2020级
(共 162人）

葡萄非酒精产品 请查看个人课表 刘树文 20

食品伦理学

（葡萄酒方向）
请查看个人课表 胡凯 11

科研训练 请查看个人课表 秦义 55

葡萄酒文化与推广 请查看个人课表 安鲁 27

注：2021级学生葡萄酒校内生产实习课程由于受物候期限制，由 6月 19日-7月

14日调整至 8月 14日-9月 8日，暑假时间调整为 6月 19日-8月 13日，共 8周。学

生计划返校时间为 8月 12日-13日。

2.创新创业实践活动

（1）创新创业训练计划

以 44 项在研大学生创新创业训练项目为基础，指导教师指

导学生进实验室开展研究。覆盖 2020、2021、2022 级共 194 人。

（2）科研训练

2024 届 163 名本科生选题工作已结束，本科生毕业论文（设

计）导师充分利用夏季学期进行开题，并指导本科毕业生开展毕

业论文（设计）工作，培养学生科研思维和科研能力。

（3）卓越酿酒师成长计划

依托教育部葡萄酒现代产业学院建设，做好第一批“卓越酿

酒师成长计划”教学工作，继续招募第二批“卓越酿酒师成长计

划”学员，同时充分发挥校政企协同育人优势，实施个性化培养

方案，组织首批成长计划学员赴产区跟随校外导师学习实践，引

导入选学生早进实验室、早进产区、早进行业，熟悉葡萄种植、

葡萄酒酿造、了解产业发展动态。限首批以及第二批入选本科生

参加，具体活动见《葡萄酒学院首批卓越酿酒师成长计划培养方

案》。

3.综合素质教育活动

（1）求职技能实训营

面向 2024 届毕业生系统开设简历制作、模拟面试、表达沟

通、形象礼仪等求职相关技巧沙龙，系统学习就业技巧，增强学

生就业能力，突出学生就业核心竞争力。活动时间为夏季学期第

1 周周一至周三下午 6-10 节，可覆盖 2020 级 50 人。

（2）考研专项特训活动

面向 2024 届本科生开设政治、英语、高数特训班，邀请相

关教师进行考研政策解读、备考课程指导、模拟考试训练，学生

通过特训活动快速进入复习状态，系统、高效的学习进一步夯实

基础，帮助学生认真备考，提高考研“上岸率”、升学率。考研

专项特训活动时间为夏季学期第 2-3 周，时间为第 2-3 周周一、

五上午 1-5 节，周三、周五下午 6-10 节。可覆盖 2020 级 60 人。

课程内容如下：
科 目 内容（暂定）

政 治 考研政治高分复习策划

英 语

研词特训

语法小课堂

长难句精讲

数 学

极限中的思维定势与常考题型

中值定理中的思维定势与常考题型

二重积分中的思维定势与常考题型

科 目 内容（暂定）

求二阶常系数非齐次线性微分方程特解的微分算子法的思维定势

（3）考公专项特训活动

面向 2024 届本科、研究生开设考公特训班，邀请相关教师

进行考公政策解读、备考课程指导、模拟考试训练，进一步夯实

基础，帮助学提高考公成功率。考公专项特训活动时间为夏季学

期第 2-3 周周二、四上午 1-5 节。可覆盖 2020 级本科生、研究

生 40 人。

葡萄与葡萄酒工程专业 2023 年夏季学期综合素质教育活动

年级 课程名称 时间安排 负责人
参与

人数

2020级 求职技能实训营 第 1周，周一至周三，6-10节 王雅楠 50

2020级 考研特训
第 2-3周，周一、五，1-5节，

周三、周五，6-10节
王雅楠 90

2020级 考公特训 第 2-3周，周二、四，1-5 节 王雅楠 30

4.学校安排的各类活动

除以上学院安排的各类活动外，学生根据个人发展需求，灵

活安排时间，按照学校《西北农林科技大学 2023 年夏季学期教

育教学活动安排指南》，积极联系各项活动负责人，报名参加各

类活动。

各年级夏季学期教育教学活动指导性计划见附件 1。

（二）研究生教育教学活动

1.科研试验

各年级博士、硕士研究生在导师指导下，积极开展学位论文

研究工作，根据拟定试验方案，完成试验处理、采样、测定、分

析等。专业学位研究生根据实践计划，深入产区、企业开展实践

活动。

2.学术道德与写作规范培训

面向全体研究生，开展学术道德与写作规范培训，并开展国

家奖学金获得者经验交流会，提升研究生学术写作能力与学术道

德认知。具体活动安排如下：

年 级 内容 时间安排 负责人

全体研究生

论文写作规范与学术道德

（孙翔宇）

第 1周周五 9-10节
地点：党团活动室 孙翔宇

国家奖学金获得者经验交流会

（获国奖学生）

第 2周周五 9-10节
地点：党团活动室

（三）教师能力提升活动

1.教师教研教改教学能力提升活动。

（1）以教研室为单位，根据实际需求邀请专家开展教学理

念、教学方法、教学设计方案、教师身心健康等方面的专题培训，

助力教师教学能力提升。

（2）组织各教研室开展教材集中修订工作。

具体由学院教发中心牵头执行。

2.“课程思政”大练兵和青年教师讲课比赛

组织学院教师进行“课程思政”大练兵和青年教师讲课比赛，

引导教师不断改进教学方法和手段，提高学院教师教育教学能力

和水平。

三、相关要求

1.所有活动开展须遵守学校管理要求。外出实践须有专人负

责带队，保障学生人身安全。

2.6 月 12 日前，学生应根据学院夏季学期教育教学活动指导

性计划，形成个人夏季学期课程及活动安排表。

3.学生根据自身发展需要，可自主申请参加夏令营、校外考

研辅导等教育教学相关活动，但需经学院审核批准。

4.夏季学期学生教育管理工作按学校相关工作要求执行，确

保学生面安全稳定、教育教学任务有序开展。

葡萄酒学院

2023 年 6 月 8 日

附件 1

2023年本科生夏季学期教育教学活动指导性计划

年级
教育教学

内容
第 1周 第 2周 第 3周 第 4周

2022级

教学环节

新生研讨课：具体时间地点查

看个人课表

课程负责人刘延琳

新生研讨课：具体时间地点查

看个人课表

课程负责人刘延琳

新生研讨课：

具体时间地点查看个人课表

课程负责人刘延琳

专业认知实习：周一至周五，具

体见专业认知实习计划，负责人

杨继红

创新创业

与素质教

育活动

1.第二批“卓越酿酒师成长计划”项目（限拟录取的学生，负责人刘旭）

2.承担大创项目的学生在导师指导下进实验室开展研究（涉及 28人，负责人为项目指导教师）

3.第 1周周一，9-10节，参加实验室安全知识专题教育活动（全年级，负责人袁伟）

4.未参加项目的学生，根据学校《指南》，自主报名参加学校安排的各类活动（负责人为各年级辅导员和课程负责人）

2021级

教学环节
葡萄酒校内生产实习课程由 6月 19日-7月 14日调整至 8月 14日-9月 8日进行（共 4周），具体见葡萄酒校内生产实习计划书，

课程负责人陶永胜。

创新创业

与素质教

育活动

如不申请离校，可参加以下活动：

1.承担大创项目的学生在导师指导下进实验室开展研究（涉及 84人，负责人为项目指导教师）

2.根据学校《指南》，自主报名参加学校安排的各类活动（负责人为各年级辅导员和课程负责人）

年级
教育教学

内容
第 1周 第 2周 第 3周 第 4周

2020级

教学环节

食品伦理学：具体时间地点查

看个人课表，授课教师胡凯；

科研训练：具体时间地点查看

个人课表，授课教师秦义；

葡萄酒文化与推广：具体时间

地点查看个人课表，授课教师

安鲁

食品伦理学：具体时间地点查

看个人课表，授课教师胡凯；

科研训练：具体时间地点查看

个人课表，授课教师秦义；

葡萄酒文化与推广：具体时间

地点查看个人课表，授课教师

安鲁

食品伦理学：具体时间地点查看

个人课表，授课教师胡凯；

科研训练：具体时间地点查看个

人课表，授课教师秦义；

葡萄酒文化与推广：具体时间地

点查看个人课表，授课教师安鲁

葡萄非酒精产品：具体时间地点

查看个人课表，授课教师刘树文

食品伦理学：具体时间地点查看

个人课表，授课教师胡凯；

科研训练：具体时间地点查看个

人课表，授课教师秦义；

葡萄酒文化与推广：具体时间地

点查看个人课表，授课教师安鲁

葡萄非酒精产品：具体时间地点

查看个人课表，授课教师刘树文

创新创业

与素质教

育活动

所有学生在导师指导下，开展毕业论文（设计）

1.承担大创项目的学生在导师指导下进实验室开展研究（涉及 74人，负责人为项目指导教师）

2. 求职技能培训周（负责人王雅楠）

3. 计划考研的学生，可报名参加考研特训班（负责人王雅楠）

4. 计划考公的学生，可报名参加考公特训班（负责人王雅楠）

5.学生可根据个人时间和兴趣，选择性地参加学校《指南》中安排的各类活动（负责人为各年级辅导员和课程负责人）

注：深色标注的内容为必修课程或实践环节。

- 2 -